E tis, quando dicitur, quod præcepta affirmata non obligant nisi tempore necessitatis, una tamen quandoque distinguuntur contra aliam aliquid: & sic accidit in praefatis literis. Vnde nulla est similitudo controversiarum, vt ex una declaratis patet. Et similiter nulla est inter doctoris dicta contrarietas, quia hic necessitatem ex parte indigentie personarum distinxit contra necessitatem ex parte conditionum occurrentium. Superius autem sub articulo necessitatis omnem necessitatem modum comprehendit, cuius finis est, quod hoc loco dicit hanc doctrinam esse eandem cum supradicta, dicens, Ut supra habitum est in tractatu de charitate.

In responsione ad primum, habes latissimum campum inter-

I articulo, cuiusdem questionis adiunctorum, quod prime tres petitiones orationis dominica alter possunt ordinari quod ad principale desiderantur, ut omnes tres spicent principaliter ad amorem, quo Deum in seculo diligimus. Secundario autem ad amorem, quo nos in Deo diligimus, in cuius figuram in singulis trium ponitur pronomen, tuum: reliquis quatuor pronomen, nostri, & sic prima petit elevationem stabilem diuinam nominis cum effectu. Secunda, quod ipse regnet cum effectu, non diabolus, non caro, non mundus, non peccatum. Tertia, quod sua implatur: voluntas cum effectu. Hac enim nunc non adiungit Deo, nisi secundum quid, propter tot peccata, & occultationem adimplitionis eo modo, quo implentur. Et hoc quod in singulis dictum

Secunda Secunda S. Thomæ. BB 4 est

3. di. 34. q. 1.
art. 6. Et o-
p. 1. c. 254.
viue in fin.
& opul. 7.

Super quæ ostua-
geminiteris articu-
lum nostrum.

T 4 Præt. Secundum. Lucam, In
In oratione dominica ponuntur
solum quinque petitiones, ut patet
Luc. 11. Superfluum ergo fuit
secundum Matth. quod septem
petitiones ponuntur.

¶ Præt. In uanum uidetur cap-
tare benevolentiam eius, qui be-
nevolentia sua nos præuenit: sed
Deus sua benevolentia nos præ-
uenit, quia ipse prior dilexit nos,
ut dicitur i. Ioan. 4. Superflue ergo
præmittitur petitionibus, Pa-
ter noster, qui es in celis: quod, ui-
detur ad bencuolentiam captan-
dum pertinere.

S E D I N C O N T R A R I V M sufficiit authoritas Christi orationem instituentis.

R E S P O N. Dicendum, quod oratio dominica perfectissima est: quia sicut & Aug. dicit ad Probam. Si recte, & congruerter oramus, nihil aliud dicere possumus, quam quod in ista oratione dominica positum est. Quia enim oratio est quodammodo desiderii nostri interpres apud Deum, illa recte so-

autem dominica non solum petuntur omnia, quae recte desiderare possumus, sed etiam eo ordine, quo desideranda sunt, ut sic haec oratio non solum instruat postulare, sed etiam sit informativa totius nostri affectus. Manifestum est autem, quod primò cadit in de fidelio nostro finis: deinde ea, quae sunt ad finem. Finis autem noster Deus est, in quem noster affectus tendit duplicitate, uno quidem modo, prout uolumen gloriam Dei: alio modo, secundum quod uolumen frui gloria eius, quorum primum pertinet ad dilectionem Dci, qua Deum in seipso diligimus: secundum uero pertinet ad dilectionem, qua diligimus nos in Deo. Et ideo prima petitio ponitur: Sanctificetur nomen tuum, per quam petimus gloriam Dei. Secunda uero ponitur, Adueniat regnum tuum, per quam petimus ad gloriam Dei, & regni ciuius pertinere. Ad finem autem praedictum nos ordinata liquidum duplicitate, uno modo per se: alio modo per accidentem. Per se quidem bonum, quod est utile in fine. Est autem aliiquid utile in fine beatitudinis duplicitate, uno modo directe, & principaliter secundum meritum, quo beatitudinem meremur Deo obediendo, & quantum ad hoc ponitur. Fiat uoluntas tua sicut in celo, & in terra. Alio modo instrumentaliter, & quasi coadiuvans nos ad merendum: & ad hoc pertinet quod dicitur, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, siue hoc intelligatur de pane sacramentali, cuius quotidianus uisus proficit homini, in quo etiam intelliguntur omnia alia sacramenta: siue etiam intelligatur de pane corporali, ut per panem intelligatur omnis sufficiencia viuentis, sicut dicitur. * Augustinus ad Probatum. Quia & Eucharistia est precipuum sacramentum, & pa-

Epist. 121. e.
121. in med.
122. e.

Matth. 6. E
ad Titnm c
8. 1om. 9.

dit a regno secundum illud 1 ad Corin-
fornicarii, neque idolis servientes de-
possidebunt. & ad hoc pertinet quod dicit-
te nobis debita nostra. Secundo, temer-
impedit ab obseruancia diuinorum testi-
pertinet, quod dicitur. Et ne nos induc-
**nem: per quod non petimus urnam nos-
ut a tentatione non vincamus, quod ex
nem induci. Tertio, penitatis praetextus, no-**
dit sufficientem uitiae: & quantum ad hor-
bera nos a malo.

AD PRIMUM ergo dicendis, quod sicut est lib. de serm. dom. in monte, cum dicantur nomen tuum, non hoc pertinet quatinus nomine Dei, sed ut sanctum ab hominibus quod pertinet ad Dei gloria in hominibus datum. Quod autem dicitur. A duem regnorum non ita dictum est, quasi Deus nuncito se sicut* Aug. dicit ad Probam. Dilectionis illud regnum excitamus, ut illud noscatur in eo regnemus. Quod autem est, fiat voluntate intelligitur, ut obediatur preceptum celo, & in terra. I. sicut ab angelis, ita ab hominibus. Vnde ha tres petitiones perfecte copiata futura: aliae uero quatuor pertinent ad uitę præsentis, sicut Aug. dicit in Enchiridione.

Ad secundum dicendum, quod in
interpres desiderii, ordo petitio iumento
ordini executionis, sed ordini desideria
tionis, in quo prius est finis, quam carcer
em, & consecutio boni, quam remota

AD TERTIVM dicendum, quod ad serm. dom. in monte, adaptat deponem per nis, & beatitudinibus, dicens. Si timore beati sunt pauperes spiritu, petamus ut nomen Dei in hominibus timor tias est, qua beati sunt mites, petamus ut gnus cius, ut mites facimus, nec si rellitia est, qua beati sunt qui ligunt, oremus luntas cius, & sic nos ligebimus. Si formam beati sunt qui esurient, oremus ut panetidianus derur nobis. Si continentia eligit misericordes, debita dimittantur, at nos detinatur. Si intellectus est, quo beatum sumus oremus ne habeamus duplex cor tempore, do, quibus tentationes sunt in nobis. est, qua beati sunt pacifici, quoniam non turbantur, oremus ut libemur a malo. Iphile liberos nos faciet filios Dei.

A D Q V A R T V dicendum, quod fieri
dicit in Enchir. Lucas in oratione dominica-
nes non septem, sed quinque complemen-
tis enim tertiam petitionem diuturnam pre-
esse quodammodo repetitionem, pre-
magis facit intelligi: quia, ad hoc percep-
tio Dei tedit, ut eius fanum tractem copio-
niter ipso regnemus. Quod etiam Martinus in
libra nos a malo, Lucas non potius mani-
que in eo se liberata a malo, quod for-
tentationem.

A D Q V I N T U M dicendum, quod rigitur Deo ut ipsum fletamus, fletamus fiduciam excitemus postulandumque quae pue excitatur in nobis confidemus ad nos, qua bonum nostrum velit, et Pater noster. Et eius excellentiam, quia dicimus, Qui es in celis.